26/04/2023, 13:02 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85641 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA JULIA CASAMASSO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2310/2023

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME DE
URGÊNCIA ESPECIAL DO PROJETO DE
LEI DE N 0904 2023 E DO PROJETO DE
LEI N 0908 2023 PARA 1 E 2 DISCUSSÃO
E VOTAÇÃO NA ORDEM DO DIA DE
HOJE.

A Vereadora Júlia Casamasso, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais, ouvida
em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com
base no Art.94. do Regimento Interno, do projeto de lei nº 0904/2023 e do projeto de lei nº
0908/2023 para 1ª e 2ª discussão e votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

A amamentação prolongada é um debate de saúde pública. Traz benefícios para a mãe, pois
reduz o risco de câncer de mama e ovário, e para o filho, beneficiário do cuidado desta mãe,
com a diminuição das chances de obesidade, redução do risco de hipertensão, colesterol alto e
diabetes, melhorando também seu desenvolvimento da cavidade bucal.

A OMS (Organização Mundial de Saúde) recomenda que os bebês sejam amamentados
exclusivamente no peito até o sexto mês, e continuem amamentando até o segundo ano de
vida. Além disso, o art. 9º do Estatuto da Criança e do Adolescente prevê que o Poder público,
as instituições e empregadores devem oferecer condições adequadas para o aleitamento
materno.

Sala das Sessões, 25 de Abril de 2023

JULIA CASAMASSO
Vereadora

Data do Documento: 25/04/2023 - 16:07:08
Data do Processo: 25/04/2023 - 16:09:49
Processo: 2310/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023052600360069231

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526003600692310